propuestos, el Período de Recuperación de la Inversión, es mayor al horizonte de
evaluación, debido a que el proyecto logra rentabilidad en el largo plazo determinado
por el Valor Terminal.

Se concluye que la rentabilidad del proyecto es más sensible a los ingresos que la
empresa puede tener anualmente, ya que el impacto de una disminución de éstos en un
10% (escenario 2) hace disminuir el VPN Flujo de Caja Puro en un 163,04%, mientras
que un 10% de aumento en los costos de remuneraciones (escenario 1) hace disminuir
el VPN Flujo de Caja Puro en un 121,05%.

Los resultados anteriores muestran que la rentabilidad del proyecto se ve afectada
fuertemente bajo variaciones tanto de los ingresos como de los costos de los sueldos,
por lo que resulta necesario determinar cuál es el punto crítico de variación, expresado
en porcentaje, tanto de los ingresos anuales, como de los pagos de remuneraciones.
Para lo anterior, se lleva a la condición límite de VPN Flujo de Caja Puro = 0, haciendo
variar  porcentualmente el aumento de los sueldos y luego, disminuyendo los ingresos.

BASE

ESCENARIO

1

+10% sueldos

ESCENARIO

2

-10% ingresos

HORIZONTE DE EVALUACIÓN (años) 5 5 5

TASA DE DESCUENTO 16% 16% 16%

VALOR TERMINAL DEL NEGOCIO (US$) 1.540.085 896.026 584.585

VPN FLUJO DE CAJA PURO (US$) 187.978 -39.578 -118.496

VPN VALOR TERMINAL (US$) 733.255 426.610 278.329

VAN TOTAL (US$) 921.233 387.032 159.833

TIR FLUJO DE CAJA PURO 34,72% 11,68% 0,93%

TIR TOTAL (incluye valor terminal) 61,31% 38,51% 27,35%

INVERSIÓN INICIAL REQUERIDA (US$) 268.871 286.438 268.871

PRI (Periodo de Recuperación de Inversión Inicial) (Años) 1 2 2

INVERSIÓN TOTAL REQUERIDA (US$) 481.700 499.267 460.417

PRI (Periodo de Recuperación de Inversión Total) (Años) 2 4 5

SENSIBILIDAD 121,05% 163,04%

70

El porcentaje de variación crítico, en el caso de un aumento de los costos de
remuneraciones, es de 13,4%. Por otro lado, ese porcentaje para el escenario crítico
considerando una reducción de los ingresos anuales, es de un 9,7%. El detalle de los
Estados de resultados y flujos de caja para ambas situaciones críticas se encuentran en
el Anexo H.

Dado lo anterior, se concluye que el proyecto es extremadamente sensible a pequeñas
variaciones de costos de las remuneraciones y de los ingresos anuales, por lo que la
empresa debiese tener controlado estas dos variables que son de carácter crítico y